
Ansökan om projektmedel för genomförande av projekt 
Föräldralinjen , inom ramen för Länsstyrelsens inbjudan till 
kommunerna om statsbidrag till drogförebyggande arbete eller 
tidiga insatser 2010. 

 

Projektplan  

Projekt Föräldralinjen  

Hässelby- Vällingby stadsdelsförvaltning 

Projekttid 2010-09-01 – 2012-08-31 

Sökta medel 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd ansöker om 1.005.000 kr för genomförande av 
projektet Föräldralinjen. 

Bakgrund och syfte 

Hässelby- Vällingby stadsdelsförvaltning är en av Stockholms största stadsdels-
förvaltningar med ca 62.000 invånare. Under senare år har inflyttningen varit stor, 
och stadsdelen har blivit alltmer mångkulturell.  

Barn- och ungdomsenheten i Hässelby-Vällingby tog under 2009 emot 1.522 
anmälningar gällande barn- och ungdomar i åldern 0-20 år. Antalet barnärenden 
uppgick till ca 600 st. Hässelby-Vällingby ligger mycket högt jämfört med övriga 
stadsdelar i Stockholm.  

Forskning visar att familjestöd är förebyggande mot ungdomars missbruk och övrigt 
riskbeteende. Många gånger behöver föräldrarna få hjälp med att återupprätta sin 
auktoritet som vårdnadshavare . Man kan behöva stärka samarbetet mellan 
föräldrarna eller få tillstånd en försoning mellan föräldrar och barn. 

Många barn och ungdomar lever i familjer där det förekommer missbruk, psykisk 
ohälsa och familjevåld. Denna familjebakgrund har ofta visat sig leda till eget 
missbruk eller sociala problem hos barnen. Andelen anmälningar där det förekommer 
familjevåld har ökat kraftigt i stadsdelen. 

Det är angeläget att snabbt kunna erbjuda samtal till de föräldrar som själva söker 
stöd innan problemen hunnit förvärras alltför mycket. Föräldrarna är motiverade till en 
förändring när de själva söker hjälp. Genom snabba insatser kan familjen erbjudas 
ett snabbt och kortvarigt stöd innan problemen har hunnit gå till utredning inom Barn- 
och ungdomsenheten. Erfarenheten visar att det i det skedet är möjligt att uppnå 
stora förändringar på kort tid.  

Skolans personal ser ofta när familjer behöver stöd på ett tidigt stadium. Genom att 
ha ett nära samarbete med ”Föräldralinjen” kan de snabbt lotsa in familjer till de 
frivilliga samtalen. Detta kan ge stora vinster för både barn och skola. 

Maria Ungdom startar under våren 2010 på försök ett MiniMaria i Hässelby- 
Vällingby. Det är då viktigt att stadsdelen hittar bra former för samverkan genom att 
erbjuda familjesamtal direkt när ungdomen blir aktuell. Alla familjer som har kontakt 



med MiniMaria, landstinget och beroendemottagningen (som är samlokaliserad med 
stadsdelsförvaltningen i Hässelby), utreds inte inom Barn- och ungdomsenheten, 
men de kan behöva klargörande och stödjande familjesamtal. Denna insats kan 
hjälpa familjerna att komma på rätt köl igen. 

Omkring 75% av alla 15-åriga pojkar har någon gång begått något brott. Alla blir inte 
föremål för utredning, men familjerna kan vara i behov av stöd i den uppkomna 
situationen. Det har visat sig att ett snabbt klargörande samtal efter brottet har goda 
effekter och att det minskar risken för återfall. Genom projektet Föräldralinjen ska 
familjen kunna erbjudas ett samtal inom 24 timmar efter att brottet begåtts. 
Samverkan med polisen för att snabbt komma i kontakt med familjerna är nödvändig. 
Inom polisen finns också ett utredningsuppdrag om att inrätta ett utredningscenter i 
samverkan med flera stadsdelar.   

Det är mycket viktigt att undersöka om ett aktivt förebyggande arbete har samhälls-
ekonomiska vinster. Detta känns särskilt angeläget i Hässelby-Vällingby som har ett 
stort antal anmälningar till Barn- och ungdomsenheten. Kostnaderna för 
Familjestödsenheten (Öppenvården) och Barn- och ungdomsenheten ökade från 
63,2 mkr 2008 till 71,9 mkr 2009. 

Beskrivning av insats/genomförande 

Genom projektet är ambitionen att kunna erbjuda en heltäckande och lättillgänglig 
förebyggande verksamhet för barn, ungdomar och deras föräldrar i Hässelby- 
Vällingby.  

Ett aktivt förebyggande arbete är att söka upp de barn/ungdomar och deras familjer 
som är i riskzonen. En fältförlagd socialarbetare kan göra en stor insats i det 
sammanhanget genom att snabbt ta en kontakt med berörd familj. 

Ett aktivt förebyggande arbete innebär ett samarbete med olika samhällsinstitutioner 
och frivilligorganisationer. Det vore lämpligt att utöka samarbetet bl.a. med kyrkan 
och olika studieförbund. Dessa institutioner och frivilligorganisationer ska förutom att 
bedriva eget förebyggande arbete, kunna hänvisa oroliga föräldrar till de 
verksamheter som Hässelby- Vällingby stadsdelsförvaltning har. 

Det är viktigt att det finns en mångfald av insatser och att de är lättillgängliga för 
familjerna. Genom att erbjuda tidiga insatser när familjerna själva söker stöd, kan 
man förebygga mer permanenta sociala problem bland barn/ungdomar.  

För att underlätta för familjerna behövs inom projektet en socialsekreterare som är 
lättillgänglig i telefon varje dag och har god inblick i vilka resurser som finns samt ett 
brett nätverk. Denne slussar familjer vidare till de stödinsatser som samhället kan ge i 
ett tidigt skede. Exempel på sådana insatser är: Familjerådgivning, Familjecentren i 
stadsdelen, Föräldraverkstad, föräldrastöd inom stadsdelen i form av 3 familjesamtal, 
MiniMaria, Trappansamtal för barn som bevittnat våld, Barnkraft för barn till psykiskt 
sköra, Kraftkällan för barn till missbrukare, förstasamtal med barn/ungdomar som 
begått brott, Kometutbildning för föräldrar, Ungdomsmottagningen, olika 
frivilligorganisationer, t.ex. Makalösa Föräldrar, Röda korset och kyrkorna. 

Alla dessa insatser finns inte inom stadsdelen idag. Kometutbildningarna är populära 
men ofta biståndsbedömda. Föräldrar som vill gå sådan utbildning kan få vänta länge 
innan de kommer med i en grupp. Inom projekt Föräldralinjen avser förvaltningen att 
starta en samverkan med studieförbund för att få igång föräldrautbildningar med olika 
inriktningar ( t ex föräldrastegen). 



Samverkan med MiniMaria och skolorna skulle fungera bättre om stadsdelen kunde 
erbjuda familjesamtal i ett tidigt skede. Familjebehandling är enligt forskning mycket 
verksamt vad gäller ungdomars missbruk.  

I Skärholmen finns idag en försöksverksamhet där man erbjuder familjesamtal vid 
förstagångsbrott. Detta har också visat sig vara mycket verksamt. Förvaltningen 
avser att erbjuda detta inom projektets ram. Inom polisen finns också ett 
utredningsuppdrag om att inrätta ett utredningscenter i samverkan med flera 
stadsdelar. 

Förutom en socialsekreterare till föräldratelefonservicen och en fältförlagd 
socialarbetare måste personalstyrkan utökas för att bedriva familjesamtal och för att 
utveckla samarbetet med olika frivilligorganisationer. Det måste också finnas 
utrymme för att följa upp och utveckla projektet. 

Beskrivning av målgruppen 

Målgruppen är barn till missbrukare, barn till psykiskt sköra, barn i familjer där det 
förekommer våld och övergrepp och ungdomar som befinner sig i riskzonen för att 
utveckla kriminalitet eller missbruk. Ett förebyggande arbete innefattar också barnens 
föräldrar och nätverk.  

Samverkanspartners 

Maria Ungdom, skolorna i stadsdelen, Polisen, fritidsverksamheten, studieförbund, 
alla enheter inom Socialtjänstavdelningen i Hässelby- Vällingby, 
Förskoleverksamheten, BMM, BVC, BUP, Hässelby- Vällingby psykiatriska 
mottagning, kyrkorna samt frivilligorganisationer. 

Förväntat resultat  

Minskat antal anmälningar till Barn och ungdomsenheten och därmed färre 
utredningar och dyrbara placeringar. 

Projekttid 

2010-09-01 - 2012-08-31. 

Projektet kommer också att utvärderas efter projekttidens utgång. 

Uppföljning  

Statistik förs på antal kontakter genom föräldrastödstelefonen och antal 
familjesamtal. Alla ärenden som avslutas får en enkät med frågor om stödet de fått 
och om det bidragit till någon förändring. Antal anmälningar och insatser inom Barn- 
och ungdomsenheten mäts före och efter projektet. 

Fortsättning efter avslutad bidragstid/implementering i ordinarie 
verksamhet 

Om denna satsning visar sig påverka antal anmälningar och insatser kommer en 
implementering att ske 

 

Bilaga: Projektbudget 


